
OBSAH

Autoři j ednotlivých částí.................................................................................... XII
Seznam užitých zkratek.........................    XIII
Předmluva............................................................................................................XV

I. Kapitola. Likvidace, její příčiny a p rů b ěh ..............................................1

1. Životní cyklus podniku............................................................................2

2. Členění krizí......................................................................................................7
3. Příčiny ohrožující existenci podniku..........................................................9

4. Varovné signály..............................................................................................19

5. Nápravná a preventivní opatření..............................................................22

6. Rozhodování podniku v krizi...............................................   25

7. Důvody likvidace podniku..........................................................................27

II. K apitola. Ekonomický pohled na likvidaci............................................31

1. Likvidace jako řešení hospodářských potíží obchodní
korporace........................................................................................................32

2. Likvidace z jiných ekonomických důvodů ..............................................35

3. Marketingové důsledky likvidace..............................................................36

III. K apito la. Zrušení a zánik obchodních k o rp o rac í............................39

1. Obecný úvod ..................................................................................................40
1.1. Ukončení činnosti obchodní korporace..........................................................40
1.2. Důvody a účinky zrušení, povinnost likvidace............................................42
Zrušení s likvidací a bez likvidace........................................................................43
Účinky zrušení obchodní korporace......................................................................43
Dobrovolné zrušení obchodní korporace..............................................................45
Zrušení korporace rozhodnutím soudu...............   46
Zrušení obchodní korporace z dalších důvodů stanovených zákonem.................. 48
1.3. Neplatnost obchodní korporace......................................................................49

V



Obsah

2. Podstata likvidace, její příčiny, účel, zahájení a ukončení.................. 52
2.1. Charakteristika lilcvidace jako fáze existence společnosti, funkce a účel
likvidace.....................    52
Funkce likvidace................................................................................................... 53
Ochrana věřitelů a společníků................................................................................54
Zachování nehmotného myšlenkového bohatství..................................................56
Účel likvidace a činnost likvidátora......................................................................57
2.2. Vstup do likvidace a její ukončení. ................................................................ 60
Začátek likvidace................................................................................................. 60
Rozhodnutí o zrušení korporace a jeho forma......................................................61
Den vstupu do likvidace....................................................................................... 65
Konec likvidace................................................................................................... 66
Zpráva o průběhu likvidace................................................................................. 66
Návrh na rozdělení likvidačního zůstatku..............................................................68
Zánik obchodní korporace................................................................................... 71
2.3. Vypořádání majetku, který se objevil po ukončení likvidace nebo
po zániku obchodní korporace..............................................................................74
Řešení nového, dosud neznámého majetku před výmazem právnické osoby
z veřejného rejstříku............................................................................................. 74
Řešení nového, dosud neznámého majetku po výmazu právnické osoby
z veřejného rejstříku............................................................................................. 77
Obnovení existence právnické osoby....................................................................80
Neuspokojené pohledávky................................................................................... 83
2.4. Zrušení rozhodnutí o zrušení právnické osoby a vstupu do likvidace............ 83

IV. K apitola. L ikvidátor................................................................................87

1. Právní postavení likv idáto ra ......................................................................88
1.1. Charakteristika likvidátora..............................................................................88

2. Vznik funkce likvidátora............................................................................. 92
2.1. Právní úprava povolání likvidátora................................................................92
2.2. Povolání likvidátora orgány obchodní korporace..........................................93
2.3. Jmenování likvidátora soudem..................................................................... 96
2.3.1. Důvody pro jmenování likvidátora soudem................................................96
2.3.2. Specifika u likvidátora jmenovaného soudem............................................99
Nucené jméno vám likvidátorem........................................................................... 99
Povinnost součinnosti........................................................................................  100
Procesní specifika..............................................................................................  103
2.4. Absence likvidátora....................................................................................  104
2.5. Pluralita likvidátorů....................................................................................  106

VI



Obsah

3. požadavky na osobu likvidátora z hlediska výkonu jeho funkce-----109
3 i . Požadavky na osobu likvidátora z obecného pohledu................................109
3.2. Speciální požadavky, které musí splňovat likvidátor u obchodních
korporací............................................................................................................ 110
3.3. Notifikační povinnost..................................................................................  112
3.4. Požadavky na osobu likvidátora jmenovaného soudem............................  114
3.5. Kvalifikační předpoklady pro výkon funkce likvidátora............................  115

4. Likvidátor jako orgán obchodní k o rp o race ........................................  117
4.1. Likvidátor v soustavě vnitřních orgánů obchodních korporací..................  117
Odměna likvidátora............................................................................................ 118
Postavení likvidátora jmenovaného soudem......................................................  120
4 .2 . Likvidátor a vnitřní orgány obchodních korporací....................................122
4.2.1. Likvidátor a nej vyšší orgán obchodní korporace....................................  122
4.2.2. Likvidátor a statutární orgán ..................................................................123
4.2.3. Likvidátor a kontrolní orgány.................................................................... 128
4.3. Působnost likvidátora................................................................................ 130
4.4. Povinnost péče řádného hospodáře............................................................ 136
4.5. Odpovědnost a důsledky porušení povinnosti likvidátora..........................141
4.5.1. Odvolání z funkce....................................................................................  142
4.5.2. Povinnost poskytnout majetkové plnění..................................................145
4.5.3. Vyloučení z výkonu funkce (diskvalifikace)............................................147
4.5.4. Následky spojené s úpadkem likvidované korporace..............................  148
4.5.5. Trestní odpovědnost................................................................................  149

5. Zánik funkce likvidátora..........................................................................150
5.1. Zánik funkce likvidátora spojený se skončením likvidace........................ 150
5.2. Zánik funkce likvidátora na základě právních skutečností nastalých
v průběhu likvidace............................................................................................152
5.2.1. Odvolání likvidátora................................................................................152
Odvolání likvidátora příslušným orgánem obchodní korporace...........................152
Odvolání likvidátora soudem.............................................................................. 153
5.2.2. Odstoupení likvidátora............................................................................154
5.2.3. Další právní skutečnosti způsobující zánik funkce likvidátora................157

V. K apitola. Praktický průvodce likvidací..............................................159

1. Přípravná fáze likv idace..........................................................................160
Utlumení výnosů a zastavení prodeje.................................................................. 162
Utlumení nákladů..............................................................................................  162
Prodej aktiv........................................................................................................163
Úhrada závazlců..................................................................................................164

VII



Obsah

2. Vstup do likv idace ......................................................................................165
2.1. Vstup obchodní korporace do likvidace...................................................  166
2.1.1. Rozhodnutí o zrušení obchodní korporace s likvidací,
vstup do likvidace, povolání likvidátora...........................................................  166
Čestné prohlášení likvidátora...........................................................................  169
Plná moc pro účast zástupce společníka na valné hromadě společnosti
s ručením omezeným............................................................................................170
Smlouva o výkonu funkce likvidátora...........................................................  171
Vzor smlouvy o výkonu funkce lifcvidátora..........................................................171
2.2. Podání návrhu na zápis vstupu obchodní společnosti do likvidace
rejstříkovému soudu.........................................................................................  174
2.3. Oznámení o vstupu společnosti do likvidace správci daně........................175
Vzor oznámení o vstupu společnosti do lilcvidace..............................................175
Vzor žádosti o vystavení potvrzení o stavu osobního daňového účtu................177
2.4. Mimořádná účetní závěrka za období předcházející dni vstupu
do likvidace a související přiznání к daním z příjmů právnických osob..........177
2.4.1. Vliv termínu vstupu do likvidace na účetní závěrky................................ 177
2.4.2. Účetní závěrkové operace.......................................................................  179
2.4.3. Sestavení účetní závěrky.........................................................................  179
2.5. Daňové přiznání к daním z příjmů právnických osob................................ 180
2.5.1. Daňové povinnosti při likvidaci vyplývající z daňového řádu -
zahájení likvidace.............................................................................................  180
Vzor žádosti o prodloužení lhůty pro podání řádného daňového přiznání 
к dani z příjmů právnických osob.....................................................................  181
2.5.2. Daňové tvrzení při vstupu do likvidace....................................................182
2.5.3. Úprava základu daně o nerozpuštěné opravné položky
a rezervy........................................................................................................... 182
Zákonné rezervy...............................................................................................  183
2.5.4. Odpisy.....................................................................................................  183
2.5.5. Daňové přiznání za prodloužené období.................................................  184
2.5.6. Platba záloh.............................................................................................  184
2.5.7. Podání vyúčtování daně vybírané srážkou.............................................. 184
2.6. Sestavení zahajovací rozvahy a přehledu jm ěn í........................................ 184
Vzor zahajovací rozvahy...................................................................................  186
Vzor soupisu jm ěn í...........................................................................................  187
2.7. Oznámení o vstupu společnosti do likvidace
v Obchodním věstníku.....................................................................................  188
Vzor oznámení o vstupu do likvidace v Obchodním věstníku............................ 189

3. Jednotlivé fáze likvidace.........................................................................  191
3.1. Účetní část průběhu likvidace...................................................................  191
3.1.1. Přehled aktiv a pasiv...............................................................................  192
Vzor Přehled stavů osobních daňových účtů .................................................... 195

Vlil



Obsah

3 12. Sestavení řádné účetní závěrky za období od vstupu do likvidace 
do rozvahového dne a souvisejícího tvrzení к daním z příjmů
právnických osob ................................................................................................ 197
Sestavení účetní závěrky...................................................................................... 197
Závěrkové operace...................................................................................................... 198
3.1.3. Daň z příjmů v průběhu likvidace..........................................................  198
Řádné daňové tvrzení к daním z příjmů právnických osob podávané
v průběhu likvidace..................................  198
3.2. Archivace dokumentů zanikající společnosti............................................  199
3.2.1. Archivace dokumentů a povinnosti likvidátora......................................  199
Vzor Žádost o výběr archiválií mimo škartační řízení......................................201
3.2.2. Zveřejnění účetních závěrek v obchodním rejstříku................................202
3.3. Likvidace kmenových listů u společnosti s ručením omezeným,
likvidace a zrušení akcií u akciové společnosti................................................ 203
Vzor protokolu к fyzické likvidaci kmenových lis tů ............................................ 204
3.4. Další kroky v průběhu likvidace.................................................................. 205
3.4.1. Zánik živnostenského oprávnění................................................................ 205
Vzor žádosti o zrušení živnostenského oprávnění................................................ 206
3.4.2. Zaměstnanci.............................................................................................. 206
3.4.3. Odměna likvidátora.................................................................................... 207

4. Ukončení likvidace.................................................................................... 209
4.1. Likvidační zůstatek, účetní závěrka a související tvrzení к daním
z příjmů................................................................................................................ 209
4.1.1. Vyčíslení likvidačního zůstatku................................................................209
4.1.2. Zaúčtování likvidačního zůstatku.............................................................. 212
4.1.3. Účetní závěrka sestavená ke dni zpracování konečné zprávy
o průběhu likvidace a návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku...................... 213
4.1.4. Přiznání к daním z příjmů právnických osob za období končící dnem
zpracování návrhu na použití likvidačního zůstatku............................................ 215
4.1.5. Vyúčtování daně vybírané srážkou............................................................ 215
4.2. Konečná zpráva o průběhu likvidace............................................................ 216
Vzor zprávy o průběhu likvidace.......................................................................... 216
4.3. Schválení konečné zprávy o průběhu likvidace, návrhu na použití
likvidačního zůstatku a účetní závěrky................................................................ 218
Schvalovací orgán podle jednotlivých právních forem obchodních korporací
Veřejná obchodní společnost................................................................................ 219
Komanditní společnost........................................................................................ 220
Společnost s ručením omezeným........................................................................ 220
Akciová společnost.............................................................................................. 221
Družstvo.............................................................................................................. 222
4.4. Žádost o souhlas správce daně s výmazem obchodní korporace
z obchodního rejstříku.......................................................................................... 222

IX



Obsah

Vzor žádosti o písemný souhlas správce daně s ukončením činnosti. .
4.5. Účetní zápisy vyhotovené po dni zpracování návrhu na rozdělení
likvidačního zůstatku do zániku obchodní korporace..........................
4.6. Podání návrhu na výmaz z obchodního rejstříku..........................
Vzor Prohlášení likvidátora................................................................
4.7. Rozhodnutí soudu o obnovení právnické osoby..........................

224

225 
227 
229 
229

5. Daňové otázky související s likvidací..............................................
5.1. Daň z přidané hodnoty................................................................................
Likvidační zůstatek a daň z přidané hodnoty....................................................
5.2. Zdanění výplat podílů na zisku poskytnutých v průběhu likvidace
a zdanění likvidačního zůstatku........................................................................
5.2.1. Podmínky pro výplatu podílu na zisku obecně........................................
5.2.2. Výplata podílu na zisku v průběhu likvidace................ ; • • • .................
5.2.3. Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) a likvidačního zůstatku
u fyzických osob................................................................ ...............................
5.2.3.1. Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) u fyzických osob............
5.2.3.2. Zdanění podílů na likvidačním zůstatku fyzických osob....................
Postup platící pro daňové rezidenty................................................................
Postup pro daňové nerezidenty........................................• • - ; • • • ; ..............
5.2.4. Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) a likvidačního zůstatku
u právnických osob............................................................................ У  У  ‘ '
5.2.4.1. Zdanění výplaty podílů na zisku (dividend) vyplácených v průběhu
likvidace právnickým osobám.................................................. • j '
Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) plynoucích ze zdrojů na území
České republiky............................................................................у .............
Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) plynoucích ze zahraničí............
Zdanění podílů na zisku (dividend) vyplácených daňovým rezidentům........
Zdanění podílů na zisku (dividend) vyplácených nerezidentům....................
Osvobození dividend od daně z příjmů právnických osob.......... ....................
5.2.4.2 Zdanění příjmů z podílů na likvidačním zůstatku plynoucím
právnickým osobám............................................................................
Zdanění příjmů z podílů na likvidačním zůstatku plynoucím ze zahraničí . . . 
Zdanění příjmů z podílů na likvidačním zůstatku plynoucím
z České republiky..................j ........................................................................
Postup pro daňové rezidenty České republiky, kterým plynou příjmy 
ve formě likvidačních zůstatků ze společností likvidovaných
v České republice....................................................................^......................
Postup pro daňové nerezidenty, kterým plynou příjmy ve formě 
likvidačních zůstatků ze společností likvidovaných v České republice..........
5.2.4.3. Zdanění výplaty likvidačního zůstatku v nepeněžní formě................
5.2.4.4. Placení srážkové daně z podílu na zisku a z podílu
na likvidačním zůstatku................................................................................

231
231
232

232
232
234

235
235
236
237
237

238 

238

238
238
239 

, 239 
. 239

. 240 

. 240

. 241

241

241
242

243

X



Obsah

PRÍLOHY............................................................................................................246

1. Přehled povinností společnosti v likvidaci z pohledu
veřejného práva................................................................................... 246

2. Znázornění průběhu likvidace -  příklad............................................ 248

Věcný rejstřík.........................................  249

XI


